ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.° 203-04/2024,
DE 23 DE ABRIL DE 2024

A Administração Municipal de Lajeado - RS, pessoa jurídica de direito público, neste ato
representada pelo Sr. Prefeito Marcelo Caumo, que no uso de suas atribuições legais,
torna pública o 1º Aditivo ao Edital n.º 203-04/2024, conforme segue adiante.

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que
implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do Edital do
certame;

CONSIDERANDO estado de calamidade pública, declarado no Decreto Municipal n.º
13.616, de 02 de maio de 2024 e Decreto Estadual n.º 57.600, de 04 de maio de 2024, em
razão das enchentes que atingiram e assolaram o Município de Lajeado e o Estado do Rio
Grande Sul.

DECIDE:

Art. 1° - Fica retificado o edital do certame no Capítulo III – Avaliação de Títulos:

110. A comprovação de títulos observará os seguintes critérios:

a)  Pós-Graduação em nível lato sensu (especialização), mediante envio do original do
certificado de conclusão, do certificado de conclusão, expedido por instituição
superior reconhecida pelo MEC ou órgão estadual competente, com indicação da
carga horária mínima de 360 horas, realizado no campo de atuação pleiteado;

b)  Pós-Graduação em nível stricto sensu (mestrado e doutorado), mediante envio do
original do certificado de conclusão, dos respectivos diplomas, expedidos por
instituição superior reconhecida pelo MEC ou órgão estadual competente ou de
cópias autenticadas em cartório das Atas das Bancas Examinadoras, devidamente
assinadas, comprovando a aprovação da dissertação ou da tese;

c)  Toda a documentação deverá ser enviada mediante cópia legível. Os
documentos cujos versos estiverem em branco deverão receber um carimbo
com a expressão “Em branco”.

(...)

118. Perderá o direito de pontuação de títulos neste Edital, assegurado o direito ao

contraditório e à ampla defesa, o candidato que enviar:
a)  Documentação fora do período de inscrição;
b)  Documentação ilegível;
c)  Apenas o Histórico do curso;
d)  Documentos sem assinatura, ou em desacordo com o disposto neste Edital;
e)  Documentos com ausência de dia, mês e ano;
f)  Título cuja emissão tenha ocorrido por instituição sem reconhecimento pelo

Ministério da Educação (MEC);
g)  Documentos sem a informação do nome do candidato ou com nome diferente da

inscrição;
h)  Cursos não concluídos;
i)  Cursos não condizentes com o cargo no qual o candidato está concorrendo;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.° 203-04/2024,
DE 23 DE ABRIL DE 2024

j)  Documentos sem a tradução para a língua portuguesa e/ou a revalidação;
k)  Documentos que ultrapassem a pontuação máxima, conforme quadro de atribuição

de pontos;
l)  Documentos que apresentem rasuras, emendas ou entrelinhas;
m)  Documentos de estágio curricular e extracurricular, bolsa de estudo, iniciação à

pesquisa, prestação de serviços como voluntário ou monitoria;
n)  Documentos que apresentarem dados imprecisos, incoerentes ou incompletos que

comprometam ou impossibilitem o julgamento segundo os critérios previstos neste
Edital.

Art. 2° - Ficam ampliados o período de inscrições e envio de títulos acadêmicos para
Avaliação de Títulos, retificando-se o Cronograma das Atividades do Edital do certame,
conforme expresso infra:

Atividade Datas e Prazos
Período de inscrição 25 de abril até 30 de maio de 2024
Local de inscrição www.ildesenvolvimento.com.br

Solicitação de isenção 25 e 26 de abril de 2024
Impugnação ao Edital 27 de abril de 2024.
Resultado preliminar da solicitação de isenção da
taxa de inscrição

30 de abril de 2024

Recursos contra o resultado da solicitação de
isenção da taxa de inscrição

Três dias úteis após a divulgação do resultado
preliminar

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da
taxa de inscrição

8 de maio de 2024

Período de envio dos títulos acadêmicos para
Avaliação de Títulos

25 de abril até 30 de maio de 2024

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega
de laudo médico para comprovação de candidato
com deficiência e/ou do atendimento diferenciado

25 de abril até 30 de maio de 2024

Resultado preliminar da solicitação de inscrição
regular, da condição de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado

4 de junho de 2024

Recurso contra o resultado preliminar da
solicitação de inscrição regular, da condição de
candidato com deficiência e/ou do atendimento
diferenciado

Três dias úteis após a divulgação do resultado
preliminar

Resultado pós-recurso da solicitação de inscrição
regular, da condição de candidato com deficiência
e/ou do atendimento diferenciado.

11 de junho de 2024

Concorrência do Concurso 11 de junho de 2024

Convocação para as Prova objetiva Até às 23:59 do dia 24 de junho de 2024

Data das Provas objetiva e dissertativa 30 de junho de 2024

Gabarito preliminar da Prova objetiva 1 de julho de 2024
Recurso contra o gabarito preliminar Três dias úteis após a publicação do gabarito
Gabarito oficial 12 de julho de 2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.° 203-04/2024,
DE 23 DE ABRIL DE 2024

Resultado preliminar da Prova objetiva  15 de julho de 2024
Recurso contra o resultado preliminar da Prova
objetiva

Três dias úteis após a divulgação do resultado
preliminar

Resultado pós-recursos da Prova objetiva  22 de julho de 2024
Resultado final para os cargos sem Avaliação de
títulos e Prova dissertativa

23 de julho de 2024

Realização de ato público de sorteio de
desempate para os cargos sem Avaliação de títulos
e Prova dissertativa

28 de julho de 2024

Resultado após o sorteio de desempate 29 de julho de 2024
Homologação Parcial 30 de julho de 2024

Resultado preliminar da Prova dissertativa 5 de julho de 2024
Resultado preliminar da Avaliação de títulos 5 de julho de 2024
Recurso contra o resultado preliminar da Avaliação
de títulos e Prova dissertativa

Três dias úteis após a divulgação do resultado
preliminar

Resultado pós-recursos da Avaliação de títulos e
Prova dissertativa

18 de julho de 2024

Resultado Final 19 de julho de 2024
Realização de ato público de sorteio de
desempate

21 de julho de 2024

Resultado após o sorteio de desempate 22 de julho de 2024
Homologação 23 de julho de 2024

Art. 3° - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital do certame e seus
anexos.

Lajeado - RS, 14 de maio de 2024.

Marcelo Caumo
Prefeito Municipal